
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI”    
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma    0666415047 - fax 0666415047 

 RMIC8BN00L@istruzione.it    COD. MECC. RMIC8BN00L    C.F. 97198640589 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  via Giorgio Del Vecchio, 24 

SCUOLA PRIMARIA via Diomede Marvasi, 11 - tel. / fax 0666418055 
 
 

 

Prot. 1236 / IV.2 

Roma, 27.04.2023 

 

DETERMINAZIONE del DIRIGENTE SCOLASTICO 

(art. 32 del D. Lgs. N. 50/2016) 

Oggetto: Determina a contrarre, tramite affidamento diretto, per l’affidamento di attività' extracurricolari ed 
extrascolastiche volte all'ampliamento dell'offerta formativa per gli  alunni della scuola primaria e 
secondaria di primo grado, per l 'anno scolastico 2023 - 2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in 
particolare gli artt. 3 e 9; 

VISTO  il D.I. 8 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare l’art. 45, c.2; 

VISTO  l’art. 32, c. 2, del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), 
che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), 
concernente gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 
delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D.I. 8 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” nel quale si individua la somma di € 10.000,00 
(diecimilavirgolazero) quale limite di spesa nell’ambito del quale il Dirigente Scolastico può 
esercitare autonomamente attività negoziale senza specifica autorizzazione del Consiglio di 
Istituto 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale della Scuola in applicazione del D.I. n. 129 del 8 agosto 
2018” approvato dal Consiglio di Istituto in data 14.03.2019, nel quale, al punto 4, lett. “a”, si 
specificano i criteri nel rispetto dei quali il Dirigente scolastico può esercitare autonomamente 
attività negoziale nell’ambito di spesa compreso tra i 10.000,00 e i 39.999,00 Euro e al punto 4, 
lett. “d”, si specificano i criteri nel rispetto dei quali il Dirigente scolastico può procedere alla 
concessione in uso temporaneo e precario dei locali scolastici a soggetti terzi 

mailto:RMIC8BN00L@istruzione.it
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI”    
 
 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19.01.2023, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2023;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della Scuola adottato per gli aa.ss. 2023-2025, nel 
quale si ribadisce l’impegno ad “Assicurare un’offerta di attività extrascolastiche ricca e 
variegata, gestita direttamente dalla scuola, anche in collaborazione con soggetti terzi, al fine 
di creare un contesto arricchente per la didattica e connotare la scuola come centro di 
promozione culturale del territorio, accogliendo anche valide iniziative gratuite”, nonché a 
“Stabilire collegamenti e connessioni adeguate tra l’offerta formativa curricolare e le attività 
integrative ed extrascolastiche”; 

CONSIDERATO  che sussiste la volontà e l’interesse da parte dei genitori e della comunità scolastica, di 
approfondire, in orario extracurricolare, materie curricolari e discipline e/o attività a carattere 
ricreativo-culturale con l’apporto professionale e l’esperienza di Associazioni o esperti 
specializzati; 

VISTO il Protocollo di Intesa siglato dal Municipio 18 – Roma Aurelio e dalle Scuole del territorio in data 
30.04.2010, in base al quale le attività rivolte all’utenza interna (alunni, genitori, personale) delle 
Scuole non necessitano di autorizzazione da parte di Roma Capitale e non comportano quindi 
l’imposizione di contributi da versare allo stesso da parte degli utilizzatori, contrariamente a 
quelle rivolte alla cittadinanza in generale, che devono invece essere proposte al Municipio e 
da questo autorizzate; 

CONSIDERATO  che il valore preventivato delle attività svolte in orario extracurricolare, che saranno a esclusivo 
carico delle famiglie o dei partecipanti, viene valutato per una spesa annuale largamente 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, e comunque inferiore a € 40.000,00  

CONSIDERATO  che viene individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 
quale Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico Giuseppe Fusacchia; 

DETERMINA 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

2. Di procedere all’affidamento ad Esperti e Associazioni specializzate, anche in A.T.I. delle sottoelencate attività, 
rivolte agli alunni, ai genitori e al personale scolastico della scuola primaria e secondaria di 1° grado, da realizzarsi 
anche con il contributo economico delle famiglie degli alunni e dei partecipanti alle attività: 

➢ Servizio di pre-scuola e postscuola nella scuola primaria (plesso “Corrado Alvaro”) 
➢ Servizio di studio assistito pomeridiano nella scuola secondaria di primo grado (plesso “Antonio Rosmini”) 
➢ Attività extrascolastiche rivolte agli alunni (post-scuola “integrato”) 
➢ Attività rivolte ai genitori e al personale scolastico 
➢ Attività di promozione del volontariato civile e sociale e della cittadinanza attiva  
➢ Utilizzo temporaneo di locali in occasione di manifestazioni, stages, spettacoli, ecc. 

3. Di avvalersi per la scelta del o dei contraenti della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016, previa richiesta pubblica di manifestazioni di interesse  

4. Di individuare nella richiesta di manifestazione di interesse i requisiti per la partecipazione, i singoli elementi di 
valutazione, i criteri e i parametri di riferimento, i termini e le condizioni ai quali l’aggiudicatario o gli aggiudicatari 
dovranno conformarsi nell’esprimere le proprie offerte  

5. Di adottare quale criterio di scelta del contraente l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016, valutabile sulla base dei criteri e dei parametri di riferimento esplicitati nella richiesta, nel 
rispetto dei principi generali definiti dall’articolo 30, comma 1, del codice stesso 

6. Di pubblicare copia della presente determinazione e della richiesta di manifestazione di interesse sul sito web 
della Scuola, all’albo istituzionale online, al fine di adempiere agli obblighi previsti in materia di pubblicità e 
trasparenza, di cui alla Legge 69/2009 ed ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 

7. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, quale Responsabile 
Unico del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore, dott. Giuseppe Fusacchia 

 
              Firmato digitalmente dal  

         Dirigente Scolastico 
                 (Giuseppe Fusacchia) 


		2023-04-27T14:32:31+0200




